Дело №1-941/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 ноября 2024 года г. Бийск

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ануфриева В.Н., 

при секретаре Пидановой Е.В., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Казаниной О.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Цилковской Н.М., 

потерпевшей С.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

02 июля 2024 года в период времени с 00 часов 00 минут до 09 часов 18 минут (по времени Алтайского края) ФИО1 находился в неустановленном месте на территории г. Бийска Алтайского края, где на земле увидел ранее утерянную С.А. не представляющую для нее материальной ценности банковскую карту АО «Альфа-банк» № 

<

данные изъяты> оснащенную бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), вследствие чего получил доступ к денежным средствам С.А. находящимся на счете № 

<

данные изъяты> вышеуказанной банковской карты открытом 21 февраля 2024 года в офисе АО «Альфа-Банк» №8944/0350 по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, д. 57, на имя С.А. получившего в вышеуказанный период времени доступ к вышеуказанной банковской карте, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № 

<

данные изъяты> в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 в указанный период времени, понимая, что банковская карта АО «Альфа-банк» № 

<

данные изъяты>, принадлежащая С.А. оснащена бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода) и у него имеется доступ к денежным средствам, находящимся на указанном счете указанной банковской карты на имя С.А.., направился в магазин «Аникс», расположенный по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, д. 30, где используя вышеуказанную банковскую карту, совершил следующие покупки, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты, 

- 02 июля 2024 года около 09 часов 18 минут на сумму 165 рублей; 

- 02 июля 2024 года около 09 часов 19 минут на сумму 165 рублей; 

-02 июля 2024 года около 09 часов 21 минуты на сумму 104 рубля 99 копеек, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжив реализацию своего преступного умысла, ФИО1 02 июля 2024 года около 09 часов 26 минут прошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку на сумму 956 рублей, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжив реализацию своего преступного умысла, ФИО1 прошел в магазин «Деликатес», расположенный по адресу: 

<

...>, где, используя вышеуказанную банковскую карту, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты, совершил следующие покупки:

- 02 июля 2024 года около 09 часов 28 минут на сумму 219 рублей; 

- 22 июля 2024 года около 09 часов 29 минут на сумму 212 рублей, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжив реализацию своего преступного умысла, ФИО1 02 июля 2024 года около 09 часов 32 минут прошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку на сумму 270 рублей, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжив реализацию своего преступного умысла, ФИО1 02 июля 2024 года около 09 часов 43 минут прошел в магазин «Торговый павильон», расположенный по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, д. 34а, где используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку на сумму 956 рублей, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжив реализацию своего преступного умысла, ФИО1 02 июля 2024 года около 09 часов 44 минут прошел в магазин «Амбар», расположенный по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, д. 34а, где используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку на сумму 446 рублей, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжив реализацию своего преступного умысла, ФИО1 02 июля 2024 года прошел в магазин «Фермерская лавка», расположенный по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, д. 34а, где используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупки, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты: - около 09 часов 44 минут на сумму 38 рублей; около 09 часов 45 минут на сумму 5 рублей, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжив реализацию своего преступного умысла, ФИО1 02 июля 2024 года около 09 часов 49 минут прошел в магазин «Корзинка Димитрия», расположенный по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, д. 30, где используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку на сумму 956 рублей, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжив реализацию своего преступного умысла, ФИО1 02 июля 2024 года около 09 часов 52 минут прошел в магазин «Аникс», расположенный по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, д. 30, где, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку на сумму 677 рублей 98 копеек, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжив реализацию своего преступного умысла, ФИО1 02 июля 2024 года около 09 часов 57 минут прошел в магазин «Павильон ФИО2», расположенный по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, д. 34а, где, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку на сумму 807 рублей, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжив реализацию своего преступного умысла, ФИО1 02 июля 2024 года около 10 часов 04 минут прошел в магазин «Ярче», расположенный по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, д. 45, где, используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку на сумму 319 рублей 98 копеек, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>

Далее, продолжив реализацию своего преступного умысла, ФИО1 прошел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, д. 38, где используя вышеуказанную банковскую карту, совершил следующие покупки, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты, 

- 02 июля 2024 года около 10 часов 07 минут покупку на сумму 680 рублей; 

- 02 июля 2024 года около 10 часов 08 минут на сумму 538 рублей, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>.

Далее, продолжив реализацию своего преступного умысла, ФИО1 02 июля 2024 года около 10 часов 11 минут прошел в магазин «Форне», расположенный по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, д. 36/1, где используя вышеуказанную банковскую карту, совершил покупку на сумму 956 рублей, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>.

После чего, с целью реализации вышеуказанного умысла ФИО1 прошел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, д. 36, где используя вышеуказанную банковскую карту, совершил следующие покупки, воспользовавшись бесконтактным способом оплаты путем приложения ее к терминалу оплаты:

- 02 июля 2024 года около 10 часов 13 минут на сумму 181 рубль 95 копеек; 

- 02 июля 2024 года около 10 часов 15 минут на сумму 834 рубля, то есть тайно похитил денежные средства, принадлежащие С.А. с банковского счета № 

<

данные изъяты>.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 тайно похитил с указанного банковского счета № 

<

данные изъяты> С.А.. принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 9487 рублей 90 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ признал полностью, пояснил, что в содеянном он раскаивается, гражданский иск признает полностью, подтверждает показания, данные в ходе предварительного следствия. По существу от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 02 июля 2024 года в утреннее время на улице ФИО2, г. Бийска, он на земле увидел банковскую карту АО «Альфа-банк», оснащенную бесконтактной системой оплаты. Он поднял данную карту, решил ее оставить себе, чтобы в дальнейшем совершать покупки путем приложения ее к терминалу в различных магазинах г. Бийска. По пути он встретил своего знакомого П.И. предложил ему пойти с ним по магазинам, на что П.И. согласился. Затем он пришел в магазин «Аникс», по ул.ФИО2, 30, где купил сигареты на сумму 165 рублей. После чего, он купил еще пачку сигарет на сумму 165 рублей и продукты питания на сумму 104 рубля 99 копеек, оплатил покупки указанной банковской картой, путем приложения к терминалу оплаты. О том, что данная банковская карта ему не принадлежит, он П.И. не сообщал. Далее, они прошли в магазин «Пятерочка», по ул.Горно-Алтайская, 43, г.Бийска, где он купил продукты питания на сумму 956 рублей, рассчитался указанной банковской картой. Затем, в отделе «Деликатес» по тому же адресу, он купил продукты питания на сумму 219 рублей и 212 рублей, оплатил покупки, указанной банковской картой. Затем в магазине «Пятерочка» по ул.Горно - Алтайская, 43, г.Бийска, он купил продукты питания на сумму 270 рублей, рассчитался указанной банковской картой. Там же в отделе «Торговый павильон» он купил продукты питания на сумму 956 рублей, рассчитался указанной банковской картой. После чего, они прошли в отдел «Амбар» по ул.ФИО2, 34а, г.Бийска, где он купил продукты питания на сумму 446 рублей, рассчитался указанной банковской картой. Затем, в магазине «Фермерская лавка» по тому же адресу, он купил продукты питания на сумму 38 рублей и 5 рублей, рассчитался указанной банковской картой. Затем они прошли в магазин «Корзинка Димитрия» по ул.ФИО2, 30 г.Бийска, где он купил продукты питания на сумму 956 рублей. Затем, в магазине «Аникс» по ул.ФИО2, 30, он купил продукты питания на сумму 677 рублей 98 копеек. Затем, в магазине «Павильон ФИО2» по ул.ФИО2, 34а, г.Бийска он купил продукты питания на сумму 807 рублей. После чего, они прошли в магазин «Ярче», по ул.ФИО2, 45 г.Бийска, где он купил продукты питания на сумму 319 рублей 98 копеек. Затем, они прошли в магазин «Магнит», по ул.ФИО2, 38 г.Бийска, где он купил продукты питания на сумму 680 рублей и 538 рублей. Далее, они прошли в магазин «Форне» по ул.ФИО2, 36/1 г.Бийска, где он купил продукты питания на сумму 956 рублей. Затем, они прошли в магазин «Красное Белое», по ул.ФИО2, 36 г.Бийска, где он купил продукты питания на сумму 181 рубль 95 копеек и 834 рублей. Все покупки он оплачивал указанной банковской картой. После крайней покупки он решил банковскую карту выкинуть в мусорный ящик, что и сделал. 02 июля 2024 года в утреннее время к нему домой приехали сотрудники полиции, сообщили, что С.А. написала заявление по факту хищения денежных средств с банковской карты. После чего, они проехали в ОП «Приобский», где он добровольно написал явку повинной. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается.(т.1 л.д. 20-24, 93-95). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 02.08.2024 года, подозреваемый ФИО1 подтвердил данные показания.(т.1 л.д.38-48).

Помимо показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями потерпевшей С.А. в ходе предварительного следствия, согласно которым, у нее имеется кредитная банковская карта № 

<

данные изъяты>, №счёта 

<

данные изъяты>, с лимитом 30 000 рублей, открытой в АО «Альфа-банк» №8944/0350, по ул.ФИО2, 57, г.Бийска. 01 июля 2024 года около 23 часов 00 минут она прогуливалась в районе «Детского мира», по ул. ФИО2, г. Бийска, вышеуказанная банковская карта у нее была с собой в кармане джинсов, вместе с сотовым телефоном. Она в течение вечера пользовалась сотовым телефоном, доставала его из кармана, банковской картой не пользовалась. Около 01 часа 00 минут 02 июля 2024 года она пришла домой и легла спать. 02 июля 2024 года в утреннее время она зашла в приложение АО «Альфа Банк», увидела, что 02 июля 2024 года совершены покупки в магазинах г.Бийска на общую сумму 9 487 рублей 90 копеек, которые она не совершала. После чего, она обратилась в банк АО «Альфа-банк», получила выписку с банковской карты. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на сумму 9487 рублей 90 копеек, который является для нее значительным, так как она нигде не работает, находится на обеспечении у родителей.(т.1 л.д.29-32). 

Согласно показаниям свидетеля П.И. в ходе предварительного следствия, следует, что 02 июля 2024 г., в утреннее время он встретил на улице своего соседа ФИО1, у которого в руках имелась банковская карта красного цвета банка АО «Альфа-Банк». Миняйло предложил сходить с ним по магазинам, на что он согласился. Они ходили по магазинам, расположенным по ул. ФИО2 и ул. Горно-Алтайская, г.Бийска. Он в магазины не заходил.(т.1 л.д.35-37). 

Из показаний свидетеля В.М. в ходе предварительного следствия, следует, что она является администратором магазина «Красное-Белое», расположенного по ул. ФИО2, 36, г.Бийска. 02.07.2024г. к ней обратились сотрудники полиции, пояснили, что в магазине мужчина рассчитался похищенной банковской картой. Она с сотрудниками полиции просмотрела записи с камер видеонаблюдения, где 02.07.2024г. мужчина рассчитывается банковской картой красного цвета. Она записала указанный фрагмент на диск, который был изъят сотрудниками полиции.(т.1, л.д.63-65). 

Изложенные показания объективно подтверждаются письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 02.07.2024 г., согласно которому осмотрен кабинет № 422 по пер.Друженый, 3, г.Бийска, у потерпевшей С.А. изъяты выписка по счету № № 

<

данные изъяты> АО «Альфа-Банк» за 02.07.2024г.; у свидетеля В.М. изъят СД-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в магазине «Красно Белое» по ул.ФИО2, 36, г.Бийска.(т. 1, л.д.7-10); 

- протоколом осмотра документов от 05.08.2024 г., ответом на запрос АО «Альфа-банк», выпиской по счету № 

<

данные изъяты>, согласно которым осмотрен ответ на запрос АО «Альфа-Банк», согласно которому на имя С.А. 21 февраля 2024 года открыта банковская карта № 2202 

<

данные изъяты>, оснащенная бесконтактным способом оплаты (без введения пин-кода), счет № 

<

данные изъяты>, в офисе АО «Альфа-Банк» №8944/0350 по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. имени Героя Советского Союза ФИО2, 57, а также выписка о движении денежных средств по счету, согласно которому отражены списания денежных средств по счету за 02.07.2024г.: в 09 часов 18 минут на сумму 165 рублей; в 09 часов 19 минут на сумму 165 рублей; в 09 часов 21 минуту на сумму 104 рублей 99 копеек; в 09 часов 26 минут на сумму 956 рублей; в 09 часов 28 минут на сумму 219 рублей; в 09 часов 29 минут на сумму 212 рублей; в 09 часов 32 минуты на сумму 270 рублей; на сумму 956 рублей; в 09 часов 44 минуты на сумму 446 рублей; в 09 часов 44 минуты на сумму 38 рублей; в 09 часов 45 минут на сумму 5 рублей; в 09 часов 49 минут на сумму 956 рублей; в 09 часов 52 минуты на сумму 677 рублей 98 копеек; в 09 часов 57 минут на сумму 807 рублей; в 10:04 на сумму 319 рублей 98 копеек; в 10 часов 07 минут на сумму 680 рублей; в 10 часов 08 минут на сумму 538 рублей; в 10 часов 11 минут на сумму 956 рублей; в 10 часов 13 минут на сумму 181 рублей 95 копеек; в 10 часов 15 минут на сумму 834 рублей; выписка по операциям по счету № 

<

данные изъяты> на имя С.А. за 02.07.2024г., согласно которой отражены аналогичные операции по счету.(т.1 л.д. 66-70; 71-72; 74); 

- протоколом осмотра предметов от 07.08.2024г., согласно которому осмотрен СД-диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Красное Белое» по ул.ФИО2, 36, г.Бийска за 02.07.2024г.. На видеозаписи отражена оплата покупки мужчиной на кассе путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи зафиксировано, как он оплатил покупку найденной им банковской картой.(т.1, л.д.76-81); 

- сведениями отдела архитектуры и градостроительства администрации г.Бийска от 08.08.2024г., согласно которому на территории г.Бийска значатся: многоквартирные жилые дома по ул.ФИО2, 30, 36, 38, 45; нежилые здания по ул.Горно-Алтайская, 43, 34а, 36/1.(т.1 л.д. 53-59). 

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к следующему.

Исследованные письменные доказательства, суд считает достоверными, относимыми, полученными с соблюдением всех требований уголовно-процессуального законодательства, и, поскольку они подтверждаются иными доказательствами, считает возможным положить их в основу приговора.

Показания потерпевшей С.А.., свидетелей П.И. В.М. в ходе предварительного следствия, суд считает достоверными, согласующимися между собой и с приведенными письменными доказательствами, поэтому принимаются судом за основу при вынесении приговора. 

Показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверке показаний на месте, подтверждаются приведенными показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными доказательствами, поэтому принимаются судом за основу приговора.

С учетом анализа исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершенном им преступлении, поэтому считает вину ФИО1 в совершенном преступлении установленной и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 преследуя корыстную цель, осознавал фактический и противоправный характер своих действий, что денежные средства потерпевшей С.А. он изымал незаконно, безвозмездно, предвидел причинение в результате этого материального ущерба потерпевшей, желал наступления данных последствий, то есть действовал с прямым умыслом, совершая оплату покупок банковской картой со счета потерпевшей. 

Нашел свое подтверждение в судебном заседании квалифицирующий признак кражи: «совершенная с причинением значительного ущерба гражданину», так как причиненный потерпевшей С.А. материальный ущерб превышает установленную в примечании к ст. 158 УК РФ сумму, в размере 5 000 рублей, кроме того, с учетом имущественного положения потерпевшей, не имеющей дохода, является для потерпевшей значительным ущербом. 

Нашел свое подтверждение в судебном заседании квалифицирующий признак «с банковского счета», так как судом установлено, что денежные средства потерпевшей С.А. находились на счете банковской карты АО «Альфа-Банк», которые подсудимый похитил со счета банковской карты потерпевшей, путем оплаты за покупки в магазинах. 

Действия подсудимого ФИО1 окончены, поскольку он выполнил все действия по оплате покупок и выбросил банковскую карту. 

С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, что на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах он не состоит, суд признает подсудимого ФИО1 к инкриминируемому ему преступлению вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к умышленному тяжкому преступлению против собственности, является оконченным, данные о личности виновного.

При изучении личности подсудимого суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОП «Приобский» характеризуется удовлетворительно, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах г.Бийска не состоит, является пенсионером. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в написании явки с повинной, даче признательных правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступления в ходе предварительного следствия и при проверке показаний на месте, состояние здоровья подсудимого с учетом имеющихся заболеваний и его пенсионный возраст, принесение извинений потерпевшей. 

Учитывая, что на момент оформления явки с повинной ФИО1 сотрудники полиции располагали сведениями о совершенном им преступлении, поскольку он был зафиксирован камерой видеонаблюдения в момент совершения преступления и личность его была установлена, а он лишь подтвердил факт совершения им преступления в протоколе явки с повинной, соответственно, явка с повинной ФИО1 не может признаваться добровольным заявлением о преступлении, в связи с чем, суд признает и учитывает явку с повинной ФИО1 в качестве признания вины и активного способствования расследованию преступления, то есть в качестве иного смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 61 УК РФ. 

Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в судебном заседании не установлено. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусматривающее лишение свободы, с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, и считает возможным его исправление без изоляции от общества, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит. 

Поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для замены лишения свободы на принудительные работы не имеется. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, прекращения уголовного дела, для применения отсрочки отбывания наказания, по делу не имеется.

С учетом доказанности вины подсудимого, имущественный вред подсудимым не возмещен, то в соответствии со ст.1064 ГК РФ, суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск потерпевшей С.А. в полном объеме и взыскать с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшей С.А. в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением денежные средства в размере 9487 рублей 90 копеек.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: СД-Р диск с видеозаписью; ответ на запрос АО «Альфа-банк» и выписку по счету на имя С.А. хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи подсудимому по назначению, в ходе предварительного следствия в размере 9 464 рубля 50 копеек и в судебном заседании в размере 11 840 рублей 40 копеек, всего в размере 21 304 рубля 90 копеек, учитывая, что дело рассмотрено в общем порядке, подсудимый от услуг защитника не отказывался, подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета. Вместе с тем, подсудимый является нетрудоспособным, иного дохода кроме пенсии, он не имеет, поэтому на основании ч.6 ст. 132 УПК РФ, суд полагает возможным освободить подсудимого ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, которые подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6(шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год.

Возложить на осужденного ФИО1 в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц в установленный данным органом день.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок ФИО1 период времени со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

Гражданский иск потерпевшей С.А. удовлетворить. Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу потерпевшей С.А. денежные средства в размере 9487 рублей 90 копеек в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: СД-Р диск с видеозаписью; ответ на запрос АО «Альфа-банк» и выписку по счету С.А. - хранить в материалах уголовного дела. 

На основании ч.6 ст. 132 УПК РФ, осужденного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в размере 21 304 рубля 90 копеек освободить, отнести возмещение процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденным. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий судья В.Н. Ануфриев